神奈川県精神神経科診療所協会

2025年７月役員会議事録

日 時 ： 2025年７月１７日（木） １９時３０分より

開催場所 ： ホテルプラム

出席者： 赤塚英則、萩元浩、鏑木宏、三木和平、三村圭美、長谷川洋、赤坂ちづ子、川名明徳、

川原健資、佐藤嗣有子、根岸夏己、加藤大慈、木代眞樹、小堀真、瀬尾裕香、山田芳

輝（敬称略、順不同）

Ⅰ． 会長挨拶

 まだ、これから暑い日が続きます。日曜は参議院選挙があります。医食住、教育が大事

に思います。

Ⅱ． 議案

１． 入退会

なし

２． 報告事項

     （ア）日精診

    第２回日本外来精神医学会、９月１３日、１４日に神戸で開催、日程表もできておりま

す。学会への参加をお願いいたします。

（イ） 神奈川県職員メンタルヘルス相談

すでに 20件、15の医療機関が協力していただいている。

（ウ）ホームページ、空床情報

   問題なし

（エ）PST株式会社臨床研究

   協力医療機関にアンケート依頼あり。

 （オ）レセプト請求

    今まで査定のなかった薬剤が査定されている。

    そのような場合、必要理由の詳記をして再審査請求を。

    調剤で倍量処方が薬局分のレセプト請求で査定となることから疑義照会が増加して

いる。

  (カ)うつ病対応力向上研修

    10月 5日（日）足柄上郡医師会 内門大丈先生

    10月 26日（日）平塚市医師会 赤塚英則先生

    11月 16日（日）相模原市 住吉秋次先生

    11月 22日（土）川崎市 長谷川洋先生

    11月 30日（日）横浜市 加藤大慈先生

 （キ）オンライン精神療法

    厚労省の検討会で研究班が報告

    非対面のニーズに「非常に有効な治療提供手段」との考えが示されている。

 （ク）日本精神神経学会

   本日からオンデマンドで視聴開始できる。10月 20日まで。

   ３． 協議事項

（ア）講演会・研究会

   8月 5日

   ホテルプラム 共催 日本イーライリリー株式会社

   「精神科における抗アミロイドβ抗体薬治療と地域連携」

   井出恵子先生（横浜市立大学附属病院 精神科）

   9月 2日

   Web配信 共催 共和薬品工業株式会社

   「双極症の病態と治療」

   加藤忠史先生（順天堂大学 医学部 精神医学講座 主任教授）

      （イ）60周年記念式典、60周年記念誌

         60周年記念式典は会費を事前振込としたい。15000円。

記念誌広告掲載は 50周年の時より少なくなる可能性が高い。

         60周年記念誌に 60周年式典の写真も掲載するため発行は 11月頃とする。

         60 周年関連について次回役員会では間に合わず、9 月上旬までに一度集まること

を検討する。

      (ウ)第 3回日本外来精神医学会

         メインテーマ：「かかりつけ医」として何ができるか？

～外来精神医療のこれからを考える～」

         現在の役員が実行委員となることにしたい。

（エ）今後の役員会日程： 9月 18日（木）19時 30分

                                       議事録署名人

                                       赤塚 英則

                                       鏑木 宏

                                       萩元 浩